REQUERIMENTO Nº 220/2010
Senhora Presidente,

Considerando a necessidade e a importância do acompanhamento dos adolescentes do município, bem como a disponibilização de recursos para o atendimento e apoio destes, do ponto de vista da saúde, tendo em vista caráter preventivo às doenças, atendimento psico-pedagógico, bem como prevenção aos riscos que esta faixa etária está exposta, o Vereador João Moysés Abujadi, requer, nos termos regimentais, após aprovação em plenário, seja encaminhado ao Senhor Prefeito municipal o seguinte pedido de informações:
1. Quais recursos na municipalidade estão disponíveis aos adolescentes?
2. Em quais locais os recursos estão disponíveis? Especificar endereços e tipo de serviço/atendimento/recurso.

3. Existe integração de informações e cadastros dos adolescentes?
4. Quais as vias de acesso dos adolescentes a estes serviços?
5. O adolescente que resolve procurar recursos espontaneamente é aceito na Rede mesmo sem o acompanhamento do pai ou responsável? Qual é o protocolo de atendimento para estes casos específicos?
6. No caso da prevenção à gravidez precoce, qual a maneira de admissão da jovem na Rede de Saúde em busca de informações ou atendimento?
7. Como está funcionando no município, o Programa de Prevenção à gravidez precoce? Qual o número de jovens atendidas e quais os resultados estatísticos desta abordagem nos últimos 12 meses?
Valinhos, 15 de março de 2010.

JOÃO MOYSÉS ABUJADI

    Vereador